
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

Portaria: 2506/2023 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais de ris-
co aleatório e de maior risco no município. O final de semana será utilizado 
para dar continuidade as atividades visando atender todas as propriedades 
e para o retorno até a sede do nosso Município, com relação ao números 
de dias e por causa da forma de deslocamento até as propriedades e o seu 
retorno.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/
PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 57222893 / WILSON SANTANA (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 19/06/2023 a 25/06/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954590
Portaria: 2501/2023 
Objetivo: Auxiliar o médico veterinário a realizar vigilância epidemiológica 
em propriedade de risco maior localizadas no PA Tuere  I e II para atender 
a meta mensal no município. Considerando o número significativo de pro-
priedades a serem visitadas, a extensão territorial do município chegando 
acerca de 140 km da sede em média, bem como as condições ruins de 
trafegabilidade das estradas rurais em função do período chuvoso, faz se 
necessária a solicitação das diárias para que se consiga atingir o 
Objetivo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVO RE-
PARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 5948597/ 
FRANCISCO AILTON BARBOSA DE CARVALHO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 20/06/2023 a 21/06/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954575
Portaria: 2505/2023 
Objetivo: Realizar captura de morcegos hematófagos, vigilância em pro-
priedade rural e investigação de abrigos no município. Justificamos a solici-
tação de diárias para o mesmo município de lotação do servidor pelo tempo 
de deslocamento para as localidades e entre as propriedades e o final 
de semana será utilizado para conclusão da ação e retorno ao municipio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Desti-
no: PORTEL/PA Servidor: 57222893 / WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/06/2023 a 18/06/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954580
Portaria: 2514/2023 
Objetivo: Fiscalizar estabelecimentos com registros no SIE e que pleiteiam 
registro nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino:  ÁGUA AZUL DO NORTE, MARABÁ, PARAUAPE-
BAS/PA Servidor: 05091829 / ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 01/07/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954656
Portaria: 2515/2023 
Objetivo: Realizar capacitação técnica referente ao Programa Estadual de Sa-
nidade Equídea (PESE)e ao Programa Estadual de Sanidade Suídea (PESS), 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO 
POÇO/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 1210943 / ANTONIO GOMES DE 
AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 12/06/2023 a 15/06/2023. 
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954657

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0271/2023 – 09.05.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 a 04/07/2023, a Auxiliar de Ad-
ministração – CLISSYA ELUANNE MOTA BATISTA - Matrícula nº 57195451/ 
1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de férias. (PAE: 
2023/2060791).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0272/2023 – 09.05.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 a 04/07/2023, o Extensionis-
ta Rural II – NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEICAO - Matrícula nº 
57175840/ 1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Oriximiná/
Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de fé-
rias. (PAE: 2023/2060791).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 954527
PORTARIA Nº 0422/2023 – 22/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, a contar de 01.07.2023 à 31.12.2024, o Extensionista Rural 
I, Médico Veterinário- WALDECIR ARANHA MAIA - Matricula nº 3177025/1, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Altamira, de acordo com Termo de 
Cooperação Técnica S/N, Com Ônus para a EMATER – Pará
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0423/2023 – 23/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agro-
pecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com o Termo de Cooperação Técnica nº 
003/2019, o Extensionista Rural I, Engenheiro Agrônomo - THIAGO AUGUSTO 
DE CARVALHO LEÃO - Matricula nº 55585956/ 1, Com Ônus para a EMATER - 
Pará, a contar de 01.07.2023 à 31.12.2023.(PAE: 2023/526114).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0424/2023 – 23/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural l, Eng° Agrônomo – ANTÔNIO JOSÉ DA 
SILVA SANTOS - Matrícula nº 57189479/ 1, abaixo relacionadas, a contar 
de 01/06/2023;
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0662/2022, que Prorrogou a dispo-
sição da Casa Civil da Governadoria do Estado, Com Ônus para a EMATER-Pará.
II – L O T A R, para exercer suas Funções no Escritório Local de Redenção/
Regional de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0425/2023 – 23/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural Il,  DÉCIO DA COSTA MATOS - Matrícula nº 
54196647/ 1, abaixo relacionadas, a contar de 01/06/2023;
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0661/2022, que Prorrogou a dispo-
sição da Casa Civil da Governadoria do Estado, Com Ônus para a EMATER-Pará.
II – L O T A R, para exercer suas Funções no Escritório Local de Tucumã/
Regional de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 954933

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS: 019 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): JANAIR CAMPELO DA COSTA / MATRÍCULA: 54196734 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ABAETE-
TUBA - LOCAL / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL ABAETETUBA 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TE-
SOURO ESTADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.500,00 / 
VALOR TOTAL = R$1.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS A 
EMISSÃO DA OB / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS 
DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 954548
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS: 026 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): JORGE CALDAS DIAS / MATRÍCULA: 5577233/ CARGO 
OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: MOCAJUBA - LOCAL 
/ OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL MOCAJUBA / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL 
/ ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL = 
R$1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCAN-
TINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 954578
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS: 028 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): RÔMULO CESAR CARDOSO DE JESUS / MATRÍCULA: 
51855830 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
TAILÂNDIA - LOCAL / OBJETIVO: PROCEDER A MANUTENÇÃO CORRETI-
VA E PREVENTIVA DO VEÍCULO MOTOCICLETA DE PLACA NST-8578 COM 
VISTAS A SUBSIDIAR AS AÇÕES DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE TAI-
LÂNDIA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = 
TESOURO ESTADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00; 
3390-39 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$1.500,00 / PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: 30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / OR-
DENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 954588
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS: 027 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): MARIZITA LIMA FERREIRA / MATRÍCULA: 57210962 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: MOJU - 
LOCAL / OBJETIVO: PROCEDER A MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVEN-
TIVA DO VEÍCULO FIAT UNO DE PLACA QEI-5925 COM VISTAS A SUBSI-
DIAR AS AÇÕES DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE MOJU / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL 
/ ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$2.000,00 / VALOR TOTAL = 
R$2.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCAN-
TINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 954584
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS: 024 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 54187542 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: IGARAPÉ-
MIRI - LOCAL / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL IGARAPÉ-MIRI 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TE-
SOURO ESTADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.400,00 / 
VALOR TOTAL = R$1.400,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS A 
EMISSÃO DA OB / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS 
DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 954566


